UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Lukáš Hendrych

Přípustné riziko v trestním právu

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Tematický okruh práce: Trestní právo

Datum vypracování práce: 1. 9. 2020

„Prohlašuji, že jsem předloženou rigorózní práci vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 258 872 znaků včetně mezer.“

V Ústí nad Labem, dne 1. 9. 2020

Mgr. Lukáš Hendrych

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád poděkoval svému konzultantovi prof. JUDr. Pavlu Šámalovi, Ph.D. za laskavé vedení této rigorózní práce a taktéž za velké množství cenných rad a připomínek, které mně při zpracovávání této práce poskytl.

Obsah

ÚVODEM..... 6
1 ZAČLENĚNÍ PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA MEZI OKOLNOSTMI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST 10
1.1 POJEM OKOLNOSTÍ VYLUČUJÍCÍCH PROTIPRÁVNOST..... 10
1.2 OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST V ZÁKONĚ UVEDENÉ..... 19
1.2.1 Krajiní nouze..... 19
1.2.2 Nutná obrana..... 23
1.2.3 Svolení poškozeného..... 28
1.2.4 Oprávněné použití zbraně 29
1.3 OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST V ZÁKONĚ NEUVEDENÉ..... 30
1.3.1 Výkon práva a plnění povinností 30
1.3.2 Lékařský zákrok..... 32
2 HISTORICKÝ VÝVOJ PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA V ČESKÉM TRESTNÍM PRÁVU 34
3 POJEM, PODMÍNKY A MEZE PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA..... 45
3.1 K POJMU PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA A JEHO SPOLEČENSKÉ PROSPĚŠNOSTI 45
3.1.1 Pojem rizika a jeho definice 45
3.1.2 Společenská prospěšnost jako primární cíl jednání v riziku..... 48
3.2 PŘÍPUSTNÉ RIZIKO, JAKO OKOLNOST VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST..... 50
3.2.1 Vymezení rizika v trestním právu 50
3.2.2 Přípustné riziko jako trestním zákoníkem definovaný institut okolnosti vylučující protiprávnost 53
3.3 POZITIVNÍ POJMOVÉ ZNAKY PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA 56
3.3.1 Jednání lege artis v době rozhodování o dalším postupu 56
3.3.2 Subjekt jednající v riziku 61
3.3.3 Subsidiarita přípustného rizika..... 66
3.4 NEGATIVNÍ POJMOVÉ ZNAKY PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA 71
3.4.1 Požadavek vyloučení ohrožení života nebo zdraví člověka při absenci kvalifikovaného souhlasu..... 71
3.4.2 Proporcionalita přípustného rizika 78
3.4.3 Nutnost souladu činnosti s právními předpisy, veřejným zájmem, zásadami lidskosti a zákaz rozporu s dobrými mravy 83
4 NESPLNĚNÍ PODMÍNEK A PŘEKROČENÍ MEZÍ PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA 90
5 KOMPARACE PŘÍPUSTNÉHO RIZIKA SE ZAMĚŘENÍM NA SLOVENSKOU PRÁVNÍ ÚPRAVU 95
6 EXKURS - PŘÍPUSTNÉ RIZIKO VE SPORTU..... 100
6.1 SPORT JAKO ČINNOST SPOLEČENSKY PROSPĚŠNÁ..... 101
6.2 PROFESIONÁLNÍ VERSUS AMATÉRSKÝ SPORT 102
6.3 VYBRANÁ TEORETICKÁ VÝCHODISKA VYLOUČENÍ TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI SPORTOVců ZA SPORTOVNÍ ÚRAZY 105
6.3.1 Koncepce státního dovolení 105
6.3.2 Teorie nedostatku zavinění 105
6.3.3 Teorie účelu 106
6.3.4 Teorie nešťastné náhody 106
6.3.5 Teorie dodržení sportovních pravidel 107
6.4 SOUHLAS POŠKOZENÉHO A PŘÍPUSTNÉ RIZIKO JAKO DVĚ ZÁKLADNÍ SOUČASNÉ KONCEPCE VYLOUČENÍ TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI SPORTOVců ZA SPORTOVNÍ ÚRAZY 107
6.4.1 Teorie souhlasu poškozeného 107
6.4.2 Teorie přípustného rizika 109

6.4.3 Významné judikatorní závěry v oblasti trestněprávní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy..... 111
ZÁVĚREM..... 117
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 121
NÁZEV PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE 130
ABSTRAKT 130
KLÍČOVÁ SLOVA 131
TOLERABLE RISK IN CRIMINAL LAW 132
ABSTRACT 132
KEYWORDS 133

Úvodem

Staré římské právní přísloví vystihuje zásadu *Commodum eius esse debet, cui est periculum* – prospěch má mít ten, kdo nese nebezpečí (riziko)¹. Riziko je fenomén, který provází každého člověka po celý jeho život a je zcela pochopitelné, že bez podstupování rizika (nebezpečí) není myslitelný zisk jakéhokoliv prospěchu, pokroku a vývoje.

Pokrok je nutně propojen s vědeckou činností, výzkumem, vývojem nových technologií a začasť vyžaduje provedení experimentu či pokusu, jehož výsledek nelze předem jednoznačně určit, jinými slovy, každý vynález je třeba vyzkoušet v praxi. „Bez rizika není možné poznat dosud nepoznané a není možný vědecko-technický pokrok.“² Pojem rizika je jedním ze základních problémů, s nímž je třeba se vyrovnat, aby bylo možno pochopit, co vlastně se rizikem rozumí a přinést kvalifikovaný výklad o riziku přípustném, jako okolnosti vylučující protiprávnost. Právě takové pojednání je hlavním tématem této práce. Komplikovanost pojmu rizika však vyplývá též z toho, že při výkladu o pojmu rizika, prizmatem elementárních definičních znaků rizika přípustného, narazí laik, vědec i praktik v první řadě na překvapivý fakt, že dokonalá a vycizelovaná encyklopedická či legální definice pojmu rizika dosud neexistuje.

Přípustné riziko, coby okolnost vylučující protiprávnost, lze charakterizovat jako jednání, jež je vedeno odůvodněným úmyslem získání určitého společensky prospěšného výsledku, pokud je prováděno v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi, není jednáním protiprávním, nebude společensky škodlivé, ba naopak bude jej možno označit za jednání společnosti prospěšné, byť by takovým jednáním byl ohrožen či porušen zájem chráněný trestním zákonem.

¹ Kuřáková, E., Marek, V., Zachová, J. *Moudrost věků. Lexikon latinských výroků, přísloví a rčení*. 1. vydání. Praha: Svoboda, 1988, s. 104

² Novotný, O., Vanduchová, M., Šámal, P. a kol. *Trestní právo hmotné. Obecná část*. 6. vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, s. 279

Pokud byl v předešlé tezi zmíněn pojem „okolnost vylučující protiprávnost“, jedná se o jednání, pro které zákonodárce vylučuje jeho protiprávnost, přestože by jinak naplňovalo veškeré znaky skutkové podstaty konkrétního trestného činu.

Tvůrčí činnost člověka a vědeckotechnický pokrok však nutně přináší rizikové (nebezpečné) situace, které mají svůj dopad i v právu. Právo, coby nástroj státu a lidské společnosti samotné, by tak mělo pomoci (pomáhat) k získávání a prosazování nových technologií a inovativních postupů. Obtížná je však úloha trestního práva, neboť rizikové jednání často způsobí negativní následky a úlohou trestního práva je pak za zákonem stanovených podmínek volat jednotlivce k trestní odpovědnosti.


[…]


Jak bylo shora uvedeno, přípustné riziko patří mezi nejnovější okolnosti vylučující protiprávnost, které jsou obsaženy v trestním zákoníku. Nedostatečná praktická aplikace ze strany orgánů činných v trestním řízení se projevuje v

ojedinělých izolovaných soudních výkladech, což značně problematizuje další využívání předmětného institutu v praxi.

Teoreticky a doktrinálně je přípustné riziko, jako okolnost vylučující protiprávnost, čím dál více rozebíráno, žel, aby i teoreticko – odborná nauka měla kde čerpat materiál pro bádání, je nanejvýše potřebné, aby se orgány činné v trestním řízení nebály sebevědomě přikročit k aplikaci této okolnosti vylučující protiprávnost v praktických případech, kdy se takováto možnost nabízí.

V soudních rozhodnutích, které byly v této práci rozebrány, se namnoze nabízelo použití právní argumentace skrze přípustné riziko, avšak pokaždé, když bylo přípustným rizikem argumentováno a v trestním stíhání bylo rozhodnuto kladně ve prospěch obviněného jeho zproštění, ani v jednom z těchto případů nedovodily soudy použití přípustného rizika, přestože by přicházelo v úvahu. Soudní výklad k podmínkám a mezím přípustného rizika je možno shledat vždy a pouze v negativní rovině, kdy se obviněný hájil poukazem na tuto okolnost vylučující protiprávnost, a rozhodující soudy dospěly k závěru, že podmínky nebyly splněny či meze byly obviněným překročeny.

Lze se jen domnívat, z jakého důvodu se v soudní judikatuře neobjevuje aplikace přípustného rizika a jestliže už se objeví ze strany obhajoby argument tímto zákonným ustanovením, pak je tato argumentace odmítána. Jen stěží je však možné akceptovat, že by přípustné riziko pokrývalo toliko tak raritní životní lidské situace, které by se prakticky vůbec nestávaly.

Zbývá tak jen věřit, že každá teoreticko-odborná stať, práce či odborný článek přispějí k propagaci institutu přípustného rizika a orgány činné v trestním řízení začnou hojněji tento právní instrument využívat. Odborná literatura k danému tématu pak jistě je schopna vytvořit odpovídající doktrinální bázi, na které bude možno vybudovat judikatorní praxi.

Tato práce se bez přehnaných ambicí snažila postihnout a shrnout nejzákladnější pravidla, jimiž je přípustné riziko ovládáno, jakož i stručným

výkladem naznačit historickou evoluci tohoto institutu od okolnosti zprvu nepojmenované, přes okolnost vylučující protiprávnost pojmenovanou, dovozovanou teorií, až po okolnost vylučující protiprávnost, jež nyní tvoří součást zákonných základů trestní odpovědnosti v trestním zákoníku. Srovnáním právní úpravy v českém trestním zákoníku se slovenskou právní úpravou a stručným pojednáním o polské koncepci „experimentu“ se taktéž nabízí široký prostor pro úvahy nad koncepcí jednotlivých pojetí.

Je zřejmé, že čím odpovědnější a preciznější je analýza základních výkladových pravidel, tím spíše budou objevována jak praktická, tak teoretická úskalí dané problematiky, která inspirují uznávané autority právní vědy a nauky k diskuzi. Jak bylo uvedeno výše, bylo by třeba, aby se do odborné diskuze více zapojily i soudy a další odborná praktická veřejnost. Lze věřit, že se zvýšením aplikační frekvence jistě poroste i zkoumání a rozborů přípustného rizika z různých úhlů pohledu a hranice výkladu se budou nadále prohlubovat.

Tato práce si kladla za cíl prozkoumat a zanalyzovat podmínky a meze přípustného rizika a poukázat na s nimi související problémy, jakož i skromně naznačit východiska a spornost výkladu ustanovení § 31 trestního zákoníku, zakotvujícího jednání v přípustném riziku. Co se týká zhodnocení právní úpravy, obsažené v trestním zákoníku, je nutné poznamenat, že aktuální legální definice přípustného rizika se jeví jako dostačující, byť obsahuje některé pojmy s dosud nepříliš vyjasněným obsahem, jejichž výklad a aplikace daný institut poněkud problematizuje.

Přípustné riziko je bezesporu komplikovanou a složitou okolností vylučující protiprávnost, nicméně akceschopnost tohoto institutu, pokud by na tom ovšem byl společenský zájem, by bylo lze podpořit zmírněním požadavku na profesionalitu jednajících osoby, jako je tomu ve slovenské koncepci, kde je kvalifikovanost jednajících osoby toliko dovozována, ale není součástí zákonné definice. De lege ferenda by pak také k větší využitelnosti přípustného rizika přispěla možnost porušení právního předpisu a to v úvahu připadající změnou sousloví obsaženého v druhém odstavci § 31 trestního zákoníku, ze současného „zřejmě odporuje požadavkům jiného právního

předpisu“ na „zcela zjevně odporuje požadavkům jiného právního předpisu“. Obdobný zásah byl historicky proveden u institutu nutné obrany. Byť by se mohlo zdát, že šlo o zásah marginální, jeho účinek a dopad zjevně vyjádřil snahu zákonodárce o podporu obránce při odvracení útoku.

Navzdory výše uvedeným návrhům možných změn právní úpravy přípustného rizika de lege ferenda lze jistě uzavřít, že teprve dostatečná praxe odpovídajícím způsobem vyjeví, zda současná koncepce přípustného rizika a jeho pojetí ob stojí. Nebylo by tudíž moudré v současnosti daný institut novelizovat, neboť právní řád by měl být především konstantní, přehledný a jistý. Neustálé novelizace stability, přehlednosti a jistotě v právu obvykle příliš neprospívají.

Přispěla-li by tato práce svým obsahem snad jen střípkem k objasnění podmínek a mezí institutu přípustného rizika a alespoň k malému zvýšení frekvence jeho využívání v praxi, pak splnila svůj cíl.
