## **Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Lukáše Hendrycha s názvem „Přípustné riziko v trestním právu“**

Rigorózní práce Mgr. Lukáše Hendrycha (dále též „rigorozant“ či „autor“) o rozsahu 115 stran textu (téměř 144 normostran) zpracovává téma přípustného rizika v trestním právu, které sice není v praxi příliš aplikovaným institutem, avšak jde o velmi zajímavý institut, jehož správný výklad je jednou z podmínek pochopení společenského pokroku, vývoje a důsledků některých společensky velmi ceněných činností. Institut přípustného (dovoleného) rizika je upraven v ustanovení § 31 trestního zákoníku. Analýza provedená v rigorózní práci se soustředí především na výklad tohoto ustanovení.

Předložený text se dělí celkem do šesti kapitol, kterým předchází úvod a po nichž následuje závěr. Práce obsahuje dále podrobný seznam pramenů, a to jak literárních, tak judikaturních, české resumé, dále abstrakt, název práce a klíčová slova v českém a anglickém jazyce. Práce je rozdělena systematicky a logicky správně. Autor pracuje s dostatečným množstvím českých pramenů, některých pramenů slovenských a bohužel téměř zcela absentují relevantní prameny zahraniční, ačkoli v práci je určitý náznak komparativního přístupu (srovnání s právní úpravou slovenskou a polskou, a doktrínou německou a rakouskou v kapitole páté). Pochvalu však zaslouží práce s dnes již klasickými díly z období první republiky a před ní (Prušák, Kallab, Miříčka). Autor s prameny nakládá v souladu s etickými požadavky na tento druh práce. Absenci kvalitní komparativní části částečně vynahrazuje zdařilý historický exkurz zpracovaný v kapitole druhé.

V rigorózní práci jsou zastoupeny metody indukce, dedukce a analýzy. Autorovi závěry jsou koherentní, přistupuje k právní úpravě s nadhledem a zároveň dostatečně kriticky. Rigorozant postupuje klasicky od obecného ke konkrétnímu.

Jádrum rigorózní práce je kapitola třetí pojednávající o přípustném riziku *de lege lata*. Autor zcela správně věnuje velký prostor analýze samotnému pojmu rizika a jeho pojetí u jednotlivých autorů. Dále se snaží zasadit přípustné riziko do kontextu ostatních okolností vylučujících protiprávnost. Poté se podrobně zabývá pojmovými znaky přípustného rizika.

Velkou škodou je, že kapitola čtvrtá, která měla pojednávat o nesplnění podmínek přípustného rizika a překročení jeho mezí, představuje pouze obecné pojednání o některých vybraných aspektech a důsledcích. Je zřejmé, že tento nedostatek je částečně zapříčiněn absencí dostatečného množství podnětů z praxe. Uvedený fakt na druhou stranu vytváří prostor pro invenci autora, které však využito nebylo.

Po formální stránce je zřejmé, že text prošel pečlivou jazykovou korekturou, neboť se v něm prakticky nevyskytují překlepy a pravopisné chyby. Drobnou výtku mám však k autorově stylu psaní, který je sice osobitý, ale autor až příliš často používá dlouhá souvětí a různá neobratná vyjádření, což bohužel snižuje čtivost textu o takto zajímavém tématu.

Závěrem uvádím, že **rigorózní práce Mgr. Lukáše Hendrycha je velmi dobrým zpracováním zvoleného tématu a splňuje předpoklady k úspěšné obhajobě**. Autor prokázal své odborné znalosti, přehled v problematice, schopnost soustavné a systematické práce.

Rigorozant by se při obhajobě mohl vyjádřit k **otázce uplatnění pravidel přípustného rizika při tvorbě tzv. *compliance systémů (programů)*** v rámci prevence v oblasti trestní odpovědnosti právnických osob.

V Praze dne 8. prosince 2020

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.
oponent